§ 7 Tertia species Hydropis Tympanites dicitur, qvod venter instar tympani tensus appareat; neque enim ut in Aseite vestigia digitorum impressorum reserit, sed prementi admodum tenetur, sonumq; pulsus reddit. Causa communiter dicitur esse fatus intra perionæum conclusus, cuius naturam non incongruè describit *Aëtius Tetrabib. serm. 2. cap. 20. Tympanites fatus aëre repleti ac superflui plurimam collectionem in iisdem ventri incumbentibus locis facit, ut in principio sola inflatio esse videatur: postea tamen fatus inspissatur, & veluti nubilus redditur, atq; ita unacum fatus nebulosus quasi humor constitut, & congregatur*

gatur. Ex his commodè materialem flatum causam perspicere licet : cum enim flatus dicatur esse nebulosus & inspissatus ; certum est eundem à materia lymphâ vel aquâ crassiori esse elevatum. Eadem verò materia crassior, vel erit sanguis vel alterius conditionis. Sanguinem non esse, vel solus sensus in apertis Hydropticis nos docere valet ; imo veresimile est, crudum magis sanguinis humorem flatibus materiam suppeditasse. Cum igitur neq; sanguis neq; lympha causa sint, reliquum est, chylum crudorem in Ipatia abdominis è vasis lacteis effusum, & circum jacentium partium calore in flatum nubilos & crassiores elevatum, materialem eorundem causam esse. Confirmant hoc ipsum in Tympanite affectis laesa ventriculi intestinorumq; ob debilem calorem concoctio à qua in ijsdem vijs maxima flatum copia producitur ; certo indicio chylum crudorem flatibus generandis materiam esse aptissimam. Huc accedit viæ commoditas : ab intestinis enim ductu naturali per vasa lactea chylus flatulentus ulterius tendens, ijs ruptis facile in abdomen penetrat ; ut neque cum Fernelio cœcostenuerisq; ductus, per quos ex intestinis flatus in cavitatem abdominis perveniant, adstruere, neq; alios cum aliis querere necessum sit. Rupta verò vel laesa esse vasa lactea indicant lumborum dolores & diurna circa umbilicum termina hunc affectū præcedentia laesumq; mesenterium significantia, ut patet ex Hippocrat. Sect 4, § 11.

§. 8. Liqvet hinc quid sentiendum sit in prognosi de quæstione agitata, utrum Tympanites vel Ascites periculosior sit affectus ? Aëtius Tympaniten periculosiore esse dicit, idemq; vult Averrhoes, contra quem disput. Iacchinus Comm. in 9. libr. Rhas c. 52. Ascitem periculosorem esse, asserens : quia in Tympanite minor caloris defectus ; Humida enim substantia sine calore inflatum non vertitur. Secundò quia malum à ventre ortum dicit, at in Ascite

te pars princeps laborat. Sed qvamvis minorem in Tympanite caloris defectum esse concedamus; attamen ob vasa lactea lymphaticis præstantiora in Tympanite affecta, vel utrisq; ob vicinitatem loci simul lassis, unde ascitæ cum Tympanite conjunctio; secundò materiam magis pertinacem & solutu difficulter cum *Aëtia & Averrhoë* omniū hydropericuloso Tympaniten esse statuimus: & ea propter etiam ferè incurabilem. Persicitur interim curatio, si aliquam nobis promittere possumus, viatam coctionem ventriculi corrigentibus; & carminatiyis materiali in flatus elevatam discutientibus tām internis qvam exteris. In Diæta vitentur omnia cibi flatulentī, potus admixta habeat carminativa.

**S. 9.** Icterus sive Icteritia itemq; morbus regius, flavo suo colore, primò in tunicis oculorum, & post in corporis habitu se prodens, ortum ducit à bile in hepate non separata & hinc in ambitum corporis protrusa. Negligitur illa separatio bilis à sanguine, ubi vel pori biliarii intra hepar, ductus vè vesiculae, aut etiam canalis communis bilem ad intestina vehens obstructionem patiuntur. Curatur medicamentis Cholagogis & deobstruentibus, itemq; bilem in corporis habitum diffusam discutientibus. Quæ omnia tempestivè sunt adhibenda, ne malum in Ascitem degeneret.

**S. 10.** De eâ icteri specie, quæ mutato à veneno corporis colore provenit, tractare hoc loco integrum non est: loco si quidem affecto, ( malè enim hepar mutati coloris ab aliis causa constituitur ) causâ, symptomatibus, & modo curandi, planè differt ab ictero communiter sic dicto, & hinc merito non hepatis affectus, sed morbi venenati Symptoma audit. De ictero nigro flavo contradistincto in sequentibus agetur.

CA-

Andreas  
Thamni-  
tius  
Thorun.  
Bor.  
*Respondens.*

## CAPUT XII.

§. 1. Lien sive splen, aliis lingvosum Viscus, quod lingvæ bovinæ non sit assimilis, numero unicus in sinistro latere sub diaphragmate, parte simâ Ventriculum, gibbâ costas spurias respiciens collocatur; Rarò plures uno in animali inveniuntur: Duos tamen Aristoteles uti & situm immutatum vidit lib. 4. d. generat. animal. c. 4. Fallopius tres observavit. Vasâ lienis sunt, Vena splenica à Vena Portæ, & Arteria Lienalis, ab Aortæ descendens trunco juxta cœliacam Arteriam ortum dicens, & flexuoso ductu ad Lienem pergens, propè eundem in duos ramos, Lienem verò cum vena simul ingrediens, in varias scinditur propagines: & ultimo loco vas breve à liene ad ventriculum tendens, itemq; venæ hæmorrhoidales. Parenchyma laxum & spongiosum est, in fœtu rubet, in adultis subnigricat, in aliis aliquando alterius coloris est; magnitudine in omnibus non æquali, majori tamen in homine, quam in aliis animalibus respectu proportionis. Nervulum à sexto pari Tunicae insertum admittit. Conectitur omento, reni sinistro, peritonæo & carnosæ diaphragmatis parti.

§. 2. De'usu' hujus partis tam variæ & discrepantes sunt Authorum opiniones, ut integer iisdem recensendis vix sufficeret videatur Tractatus: Quapropter primos saltem fontes, è quibus illud opinionum pelagus dimanavit, delibare præstabit. Hipp. usum hujus partis lib. 4. d. morb. his verbis delineat: In Ventriculum potus fertur, quo cum expletus fuerit, Lien ab eo recipit, & in venas distribuit; & si morbus superveniat multæ aquæ à potu fit accessio è ventriculo, & semper ad Lienem, siquidem homo bibat, fertur. & d. morb. mulier. Lien quod est reliquum è ventriculo ad se trabens, suscipit, cum sit rarus & spongia similis, &

N

propè

Propè ventriculum situs. Opinio itaq; est Hipp. potulentam materiam Lienem, è ventriculo attrahere eandemq; venis distribuere. Aliam sovet Plato lib. 32. d. natura: Proximum, inquit, huic (scil. jecori) ad sinistram locatum est hujus gratia membrum, ut purū hoc semper clarumq; reddat & instar speculi nitens atq; perspicuum, ad imaginesq; exprimendas accommodatum. Quapropter quando propter corporis morbum sordibus jecur abundant, Lienis rarietas id purgans eas combibit, cum membrum hoc concavum sit & exsangue, unde purgamentis impletum excrescit, tumetq; sanie. Propius ad mentem Hipp. accedit Philosophus, quando lib. 3. d. animalcap. 7. hepar & lienem facere ad alimenti coctionem vult, quod eodem loco his verbis paulo uberior explicat: *Lien humores superfluos è ventriculo attrahit, & concoquere eos potest, cum sit sanguineus.* Quod si plus humoris superfluisit, parumq; caloris habeat Lien, morbosus evadit, plenus existens alimento. Galenus non procul ab opinione Platonis abest, & lib. 4. d. usi part. c. 15. splenem instrumentum esse dicit, quod purgat limosos, crassos & melancholicos succos in hepate genitos, attrahens eosdem per vas venosum tanquam stomachum, atq; ex iis alterando, & crassum quod est sejungendo, utile sibi conficiens alimento, reliquum verò in ventriculum eructans.

§. 3. Hæc ultimo loco allata Galeni opinio plurimorum medicantium insedit animis, ita ut suo tempore Vesalius eandem omnibus perswasissimam esse dicat; quam tamen audacter falsitatis damnare non veremur, vel hoc unico fundamento nitentes, quod Lien nihil quicquam per vas venosum ab hepate accipiat, quemadmodum id motus sanguinis in vivis sectionibus satis probat; ut taceam argumenta alia à Bauhin, lib. 1. Anatom. cap. 43. & ab aliis adducta.

§. 4. Derelicto igitur Galeno, castra sequimur Philosophi, & συμπέπλειν sive βοηθεῖν πρὸς τὴν πέψιν τῆς Υεοφύσης Lienis munus esse statuimus; dum ē ventriculo partim per vasa quædam lymphaticis cognata, partim per vas breve potulentum recipit humorem, eundemq; sanguini arterioso permistum calore suo, cum sanguineum sit viscus, coquit & alterat, alteratumq; aliis partibus ad ulteriorem perfectionem ei inducendam transmittit. Hac ratione revera coctioni alimenti opitulatur Lien, dum sanguinem tenuorem præparat, quo homo tanquam prudentissimum animal maximè gaudere debuit. Prudentiora siquidem ea animalia sunt, quæ tenuorem habent sanguinem, docente id Philosophe lib 2. d. part. animal. c. 2.

## CAP. XIII.

§. 1. Iisdem ferè Lien quibus hepar laborat vitiis, nimirum imbecillitate, inflatione s. intumescentia, obstructione, scirro, hydrope & Ictero; Quæ omnia iisdem quoq; curantur remediis.

§. 2. Imbecillitas ejus est ab intemperie præsertim frigida, ob quam coctionem debitam non absolvit, sed humorem aquosum & crudum per venas ad alias partes dimittit; unde a quosus humor sanguini permistus eundem refrigerat, hominesq; melancholicos reddit, tardos scil. in actionibus, aspectu tristes, meticulosos, sputoq; aquoso abundantes; Unde & ab Hippocr. Melancholici sputatores dicuntur. His convenit motu calorem in sanguine excitare, ut serosum & aquosum quod est discutiatur, & per poros corporis evacuetur, partim etiam à calore absumatur: itemq; præscribenda calidiora splenica interna & externa, quò calor partis revocetur atq; muneri suo in co-

quendo sufficiat. Splenica medicamenta ex antedictis petere poteris fontibus.

§. 3. Ubi non solùm humor aquosus & crudus in liene generatur, sed & propter aliqualem in viis angustiam aliquantulum subsistere tenetur, facilè idem in fatus resolvitur, & intumescientiam sive inflationem hujus partis parit, de qua plerumque conqueruntur Melancholici. Redduntur a. viæ Lienis angustæ propter partes terrestriores & crassiores humori aquosomistas, quæ permeante tenuiori parte in viis hærent; Duabus n. his melancholicus humor constat partibus; altera tenuiori & aquosa, quæ vehiculi instar est, & simpliciter ab Hipp. 4. d. morb. aqua dicitur; altera crassiori, quæ terrenæ omnino sortis est. Curatur hic affectus aperientibus splenicis & fatus discutientibus, quæ si Practicos semper adire displiceret, vel è Morello, Tilemanno, Follino & aliis, qui medicamenta in certas classes pro adjuvanda memoria redigere voluerunt, facili negotio excerptes.

§. 4. Si priori malo non subveniatur, crassæq; partes viis inhærentes augeantur, obstructio succedit, quæ fortiora aperi entia & purgantia Lieni appropriata requirit; alias si curatio negligatur, facile in Scirrhum degenerat, qui penè incurabilis. Exectione curatus legitur à Fioravantio in muliere Græca Panormi habitante, quæ spacio 24. dierum ab exectione sanata Missam audivit in Templo B. Virginis de miraculis sana & salva. Lien è corpore extractus unc. 32. pependit. Historiam integrum legere licet apud Bartholin. Histor cent. 4. pag. 346.

§. 5. Inflammatio Lienis oritur à sanguine calidiori per arterias advecto, & denegato propter obstructionem regressu, ibidem subsistente, qui dum putrescit varia excitat Symptoma ta; Vapores enim tetri dum ad Cor & Cerebrum elevantur, Phantasiam depravant, mentem & rationem turbant, unde varia delirio-

deliriorum genera & alia mala. Curatur aliarum inflammationum more additis lieni appropriatis.

§. 6. Icterus niger ab Hipp. lib. 2. d. morbo delineatus nigro quemadmodum flavus flavo cutim colore inficit, & ab hoc symptomate nomen quoq; suum nactus est. Communiter ejus origo lieni adscribitur, quod hic officio suo non satisfaciat, repurgando scilicet sanguinem à crasso, atro & melancholico humore, unde sanguis impurus ad partes deveniens, easdem tetro suo colore fœdat, ut vult Ægineta lib. 3. c. 49. Mercat. lib. 4. d. intern. morb. Curat. c. 5. Argenter. Comment. in Aphor 62. lib. 4. Christoph. à Vega d. arte medend. lib. 3. c. 8. &c. Huic tamen perswasissimæ opinioni difficilem se in assentiendo præbet Felix Platerus Tom. 3. Prax. p. 85. & duabus rationibus, quarum prima est, quod nulla vesicula s. sinus bili atræ naturaliter in Liene recipienda dicatus reperiatur; & secunda, quod nulla hujus humoris ad Venam Cavam fieri queat transmisso, eandem op-pugnat; asserens in Liene atram bilem non perquirendam, sed in portæ ramis eum humorem cumulatum primò ad hepar & hinc in cavam transmitti.

§. 7. Rationes has non de nihilo esse ait Senert. libr. 3. pract. part. 4. c. 11. quia cum in nullo ampio receptaculo humor ater continetur, sed sensim ut generatur evacuetur, non poterit æq; ut flavus sic niger Icterus subito hominem invadere. Conciliationem itaq; quarit, dum Plateri opinionem in ea Icteri specie, quæ subito sit, obtinere vult, aliorum verò sententiam in illa quæ lentè & sensim, Liene atrum humorem suppeditante, colorrem corporis immutat. Sed conciliatio illa, quomodo locum habere queat non videmus; Plateri enim opinio talis est, quæ fundamentum adversæ opinionis planè destruit; siquidem illi humorem Melancholicum à Liene repurgari pro indubitato

habent, & ex hoc fundamento concludunt; Platerus vero illam delienis usu opinionem rejicit, Focum quoque generationis atri humoris aliud constituit, & venæ cavæ atrum succum à Liene communicari posse pernegat.

§. 8. Neque tamen propter dictas Plateri rationes immunitis ab hoc vitio censendus est Lien; quamvis enim tantum humoris contineri in Liene nequeat, quantum ad hunc affectum subito producendum sufficit, (quod ipsum continuus & circulatis sanguinis motus prohibet) attamen vitio lienis ob inibecillitatem humorem sibi transmissum non bene coquentis crudus ille aquosus & melancholicus humor sanguini communicari statim tempore ad cutim propelli poterit. Ejusmodi tetrici coloris causam morbosum & aquosum Lienis sanguinem esse disceret Philosophi sect. 9. probi. 5. Indicio quoque erunt culpa Lienis Ictericum nigrum generatum mala spleneticis familiaria hunc affectum praecedentia. In modo in iis, qui lienis vitiis obnoxii sunt, talem nigricantem colorem, qualis in Ictericorum cute apparet, ipsum parenchyma Lienis referre videbis. Posse autem ejusmodi aquosum humorum partes terrestriores admixtas habentem, per aliquod temporis spatium in sanguine hospitari, donec irritata natura, vel à copia vel à qualitate humoris, Evacuatio vel propulsio ad exteriora ejusdem fiat, commonstrant humores alii cum serosi tum piquitosi tum biliosi in sanguine è vena missi magnâ scopio apparentes,

§. 9. Minus negocium facessit nobis secunda Plateri ratio, quia Humorem atrum à Liene venæ cavæ communicari posse negat; quia nulla huic operi commoda adsumt vasa: Cognitus enim in viventibus sanguinis motus, per ramum splenicum Vena Portæ naturali ductu humorum à Liene aequaliter ac è mesaracis Vénis Hepati, & hinc venæ cavæ cōmunicari posse demonstrat.

§. 10. Icteri igitur nigri fons meritò dicetur Lien, quemadmodum flavi hepar: Quo vicissim utroq; Viscere laborante, tertia Icteri Species cuius mentionem facit Argenterius comment in αΦογ. 62. l. 4. exurgit; liene nimirum atrum humorem suspeditante, qui cum bilioso, hepatis virio non separato, mixtus, mixtam ex utroq; constituit Icteri speciem, quæ propter cognitionem hepati cum liene intercedentem, frequentior priori esse solet.

§. 11. Curatur Icterus niger iis medicamentis, quæ sanguinem purgant à melancolico humore, partim per alvum evacuando, partim diureticis: Quibus succedere debent confortantia splenica admixta aperientibus. Maculae in externis partibus, si ab his medicamentis propinatis non evanescant, exteris remediis sunt delenda.

## CAP. XIV.

§. 1. Perpensis hepatis lienisq; structurâ & morbis, his propinquâ at penitiori loco circa principium spinæ lumborum locata corpora Renes Græce νεφροί dictos scrutabimur. Non exactè & è diametro sibi invicem opponuntur; sed alter altero elevatiorem sedem obtinet; Et in brutis quidem dexter (qui & in hepate pro commodiori situ sinum exsculptum habet) sinistro, in homine vero sinister dextro superior est: hunc tamen positum non semper observante naturâ.

§. 2. Figuram habent phæcolorum, & superficiem, quam propria & interior tunica constituit æqualem & lubricam. Exterior membrana involucrum & fasciam Renum efficit; Estq; à Peritonæo multo adipe luxurians, unde & venæ huc tendentes adiposæ dicuntur. Ope hujus tunicae Renes vicinis connectuntur Partibus,

§. 3. Vasa Renum præcipua sunt Venæ & arteriæ emulgentes dictæ, ab Arteria magna & Vena cava in utroq; latere per transversum corporis & utrumq; Renem tensæ, eisdemq; ingressæ in ramos aliquot divisæ, qui in tenuissimos subtilissimosq; desinunt ductus. Inferunt autem arteriæ sanguinem à sero liberandum, liberatumq; revehunt venæ.

§. 4. Adsunt præterea carunculæ ut plurimum octo, cui libet ureteris ramo appositæ eorum foramina obturantes. Sunt autem Ureteres corpora teretia, longiuscula, intrinsecus cava, structuram arteriarum æmulantia, serumq; à Renibus ad Vesicam deferentia. Unicus saltem in utroq; latere protenditur ureter, qui intra renem in ramos carunculis numero pares dividitur. Inferuntur juxta cervicem Vesicæ obliquo ductu, appositamq; habent interno insertionis loco valvulam, ne serum è vesica ad superiores partes regurgitare queat.

§. 5. Vesica corpus rotundum est membranosum, & dividitur in fundum & cervicem. Fundus duplice constat membranâ intimâ & extima; media inter has substantia ab aliis dicitur musculus totam Vesicam ambiens; ab Aquapendente verò membrana terra nominatur. Cervix fundo carnosior est, & musculum habet circumpositum, qui Sphincter Vesicæ dicitur, ad prohibendum involuntarium urinæ profluvium. Eadem in Viris obliquo paulisper ductu in canalem urinarium desinat; in foeminis non item, in quibus & collum vesicæ brevius est & laetus. Connectitur in viris intestino recto, in foeminis utero, & superiori loco per Urachum umbilico. Venæ ad hanc partem feruntur ab hypogastricis, & in foeminis rami ab iis, quæ uterum perunt. Arterias itidem obtinet pro nutritione exiles.

§. 6. Præter hæc corpora alia adhuc à Bartholom. Eustachio sunt inventa, quæ ab Inventore glandularum nomine appellantur,

92

eur, à Casserio verò Renes succenturiati, & à Bartholino capsulae atrabiliariæ dicuntur. Venas & arterias habent ab emulgentibus, sicutq; renibus paulò elatiorem.

§. 7. Usum harum partium determinat *Philosophus l. 3 d. part. animal. c. 8. & 9.* Cum enim ea saltē animalia, quæ pulmonem sanguineum habent, & proinde propter caloris excessum sibunda magis sunt, renes, ureteres & Vesicam habeant; manifestum est, propter excrementi humidi à copioso Potu abundantiam has partes à natura esse fabricatas.

§. 8. Et Renum quidem officium est, sēcernere serosum humorē à sanguine. Quā ratione id autem fiat, controversum semper fuit inter Authores, dum alii serum expurgari voluerunt renū attractione, alii venarum expulsione, alii humoris serosi peculiari ad renes vergentiā. Nos supervacaneum esse existimantes, vel recensere vel refutare cuiuslibet opinionis argumenta, nostram quam brevissimè ex iis, quæ evidenter in natura apparent, petitam exponemus opinionem.

§. 9. Certum est sanguinem per arterias emulgentes in Renes naturali & continuo motu per pulsum arteriis communem forri, eundemq; non secundum omnes partes propter earundem crassitatem tenuissimos quosq; intra Renes ductus pertransire posse; sed per eosdem saltē, id quod tenue serosum & aquosum est, percolari. Sunt verò ejusmodi tenuissimi meatus circa carunculas præcipue papillares, ut per has non nisi quod tenue quām maximè & aquosum est, (respectu aliarum in sanguine partium) ad tubulos ureterum transludare queat. Hæc transludatio & percolatio continuè promovetur arteriarum pulsu sanguinem sōdādiente. Esanguine in locum adacto & à sero purgato, renibus quantum ad eorum nutritionem sufficit, applicatur; Reliquum verò per venas emulgentes ad cavam revehitur.